ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH NINH THUẬN

Số:         /UBND-TCD
V/v tổ chức phổ biến Luật Đất đai

năm 2024 và tiếp tục triển khai thực

hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày

11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ

trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày         tháng 5 năm 2024

     Kính gửi:

                                        - UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

                                        - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

                                        - Các tổ chức hành chính cấp tỉnh;

                                        - Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;

                                        - Các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh;

                                        - Các cơ quan tư pháp cấp tỉnh;

                                        - Đoàn Luật sư tỉnh;

                                        - Hội Luật gia tỉnh;

                                        - UBND các huyện, thành phố;

                                        - Thường trực Hội đồng PBGDPL các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1910/HĐPH-PBGDPL ngày 16/4/2024 của Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về việc tổ chức phổ

biến Luật Đất đai năm 2024 và đôn đốc việc thực hiện Quyết định số 977/QĐ-

TTg phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”

(gửi kèm);

Để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm

2024 và tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp

luật của người dân” trên địa bàn tỉnh;

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện

tốt một số nội dung sau:

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế, khẩn

trương tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên

chức và Nhân dân thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương mình biết về Quyết định số

260/QĐ-UBND ngày 30/4/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ

chức triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Kế hoạch số 1287/KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh triển khai thực

hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận gắn với việc lồng ghép thực hiện Kế hoạch số

1147/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án

“Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 -2027” năm 2024 trên địa bàn

tỉnh Ninh Thuận.

2

2. Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật (viết tắt là PBGDPL) cần hướng

tới nâng cao ý thức pháp luật, bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của

Nhân dân và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và địa phương trong việc thực

hiện các quy định về thi hành Luật Đất đai năm 2024; đồng thời, gắn với việc

triển khai có hiệu quả Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người

dân” và Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội

trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 -2027”

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Hình thức PBGDPL phải đa dạng, lựa chọn phù hợp với nhu cầu xã hội và

từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực có trọng tâm trọng điểm bảo đảm thiết

thực, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện

kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn để nhanh chóng đưa các quy định của Luật

Đất đai năm 2024 vào đời sống. Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin,

truyền thông, mạng lưới loa truyền thanh cơ sở, PBGDPL trực quan trong công

tác PBGDPL; lồng ghép giao lưu, sinh hoạt văn hóa, hòa giải ở cơ sở…; đồng

thời, phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội các cấp tham gia công tác tuyên truyền, phố biến Luật Đất đai

năm 2024, Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm

2024 và Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội

trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 -2027”

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Trong đó, quan tâm tổ chức tập huấn,

phổ biến Luật Đất đai năm 2024 cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh,

cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở...

3. Giao Sở Tư pháp (cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến,

giáo dục pháp luật tỉnh):

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra,

việc tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024,

Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024 trên

địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Công văn số 1910/HĐPH-PBGDPL ngày 16/4/2024

của Hội đồng PHPBGDPL Trung ương,  Kế hoạch số 1147/KH-UBND ngày

15/3/2024 của UBND tỉnh và các văn bản có liên quan; tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tư pháp và Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hội đồng PHPBGDPLTW;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Cục PBGDPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- VPUB: LĐ;

- Lưu: VT, TCD. VTTT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

3

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-06T08:29:22+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Long Biên<longbien@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-06T08:45:59+0700

		2024-05-06T08:46:13+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-06T08:46:43+0700